
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 29.04.2020, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art.178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, 

art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             

D I S P U N E: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară în data de 29.04.2020, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 284/19.11.2019 privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2020 

care se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate. 

Comisii: toate comisiile 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului propriu al 

judeţului, la 31.03.2020. 

Comisii: toate comisiile 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2020. 

Comisii: toate comisiile 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Centrului Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională Dâmboviţa, în calitate de partener, în proiectul ”Școala Bucuriei – 

Parteneriat pentru o comunitate de învățare durabilă” și a bugetului aferent. 

Comisii: cultură - economic - juridic 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                   

nr. 141/19.07.2019 privind modificarea componenţei Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism, a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acesteia şi a formularelor necesare în 

procesul avizării documentaţiilor de urbanism şi de amenajare a teritoriului. 

Comisii: tehnic - juridic 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “DINAMIC – Dâmbovița – interacțiuni 

la nivel administrativ între modernizare, interconectivitate, competențe” şi a bugetului aferent. 

Comisii: economic - juridic 

 7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea ”Protocolului de cooperare între județul Dâmbovița 

prin Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul pentru Situații de Urgență ”Basarab I”  privind  

achiziția, atribuirea, utilizarea, gestionarea și inventarierea bunurilor rezultate din finanțările 

acordate din bugetul județului, precum și modalitatea de decontare a unor cheltuieli”. 

Comisii: economic - juridic  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei judeţului Dâmboviţa pe anul 

2020, pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „SITUAŢII DE URGENŢĂ SUD 

MUNTENIA”. 

Comisii: economic - juridic  

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, a devizului 

general și a cheltuielilor de cofinanțare, în anul 2020, pentru obiectivul „Pod pe DJ 711E, km 3+680 

peste Râul Ialomița la Ibrianu”, inclus în Programul Național de Dezvoltare Locală, aprobat prin 

O.U.G. nr. 28/2013. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai 

obiectivului ,,Poduri pe DJ 714 Glod-Sanatoriul Moroeni-Peștera, etapa a II-a”. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a principalilor 

indicatori pentru obiectivul de investiții „Amenajare intersecție DJ 720E cu str. Petru Cercel prin 

realizarea unui sens giratoriu”. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbvița nr. 273/19.11.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Vulcana-Pandele, prin Consiliul Local Vulcana-

Pandele, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare și modernizare DC 139 în comuna 

Vulcana-Pandele, județul Dâmbovița (covor asfaltic)” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-

economici ai obiectivului. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmboviţa                     

nr. 119/20.06.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu 

unitatea administrativ-teritorială Orașul Pucioasa, prin Consiliul Local Pucioasa, pentru realizarea 

în comun a obiectivului de investiții ,,Instalaţie de alimentare cu apă potabilizabilă a Staţiei de 

tratare a apei Pucioasa” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

14. Informare referitoare la nivelul de asigurare a securității și siguranței civice a comunității 

în judeţul Dâmboviţa, trimestrul I 2020. 

 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, 

în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de 

specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

                      PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                   dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 278 

Data: 23.04.2020 


